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Ön Söz

2001 yılında, Gazi Üniversitesi Türk Dili ve Edebiyatı Öğretmenliği 
Bölümü birinci sınıf öğrencisi iken Bâkî ve Divan’ına ilgi duymaya 
başladım. Nihat Sami Banarlı’nın Resimli Türk Edebiyatı Tarihi’nin 
ilk cildinde, ressam Münih Fehim’in kaleminden çıkan bir Bâkî 
portresi dikkatimi çekmişti. Bâkî maddesini dikkatle okumuş, ve-
rilen şiir örneklerini anlamaya çalışmıştım. İkinci sınıfta, Türk Dil 
Kurumunun “Kitap Satış Aracı” üniversitemize geldiğinde Sabahat-
tin Küçük’ün neşrettiği Bâkî Divanı’nı hemen satın aldım. O gün-
den bu yana Bâkî’yi okuma ve anlama yönündeki entelektüel çabam 
aralıksız sürmektedir.

Yüksek lisans ve doktora öğrenimim süresince hazırladığım 
ödevler, beni Türk edebiyatının bu büyük ismi üzerine bir doktora 
tezi yazmaya sevk etti. Danışman hocam Prof. Dr. Cemal Kurnaz’ın 
da teşvikiyle Bâkî’nin Ses Dünyası (2013) başlıklı bir tez hazırladım. 
Bir yönüyle üslup çalışması olan bu tez, Prof. Dr. Cem Dilçin’in 
Fuzûlî üzerine yaptığı üslup incelemeleri ışığında farklı dikkatler 
uyandırdı. İşte bu dikkatlerin bir sonucu olarak, bazı şiirlerin yanına 
“Bu şiir Bâkî’nin olabilir mi?” şeklinde küçük notlar düşmeye başla-
dım. İlk notum, 2016 yılında yayımlanan “İki Şair Bir Şiir -I-” baş-
lıklı bir makaleye dönüştü. Bunu “Divan Edebiyatında İntihal: Alıntı 
mı Çalıntı mı?” ve “İki Şair Bir Şiir -II-” makaleleri izledi. Bu ya-
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yayımlanan yazılarımın baştan sona gözden geçirilmesi ve yeni bul-
gularla desteklenmesiyle oluşturulmuştur. Kitaba, Prof. Dr. M. Fatih 
Köksal “Bâkî Divanı’nın Yeni Bir Nüshası ve Bâkî’nin Divan Neşir-
lerinde Bulunmayan Şiirleri”, Prof. Dr. İ. Hakkı Aksoyak ise “Ge-
libolulu Mustafa Âlî ve Bâkî’nin Münasebetleri [Künhü’l-ahbâr ve 
Divanlarına Göre]” başlıklı çalışmalarıyla katkı sundular. Kendile-
rine bu vesileyle teşekkür ederim.

Kitap bir giriş ve yedi ana bölümden oluşmaktadır. Giriş bölü-
münde şiir aidiyetine dair temel meseleler 16. yüzyıl şuara tezkirele-
rinin tanıklıkları, halk hafızasındaki kabuller, müşterek mahlas kulla-
nımı ve üslup benzerlikleri çerçevesinde çok boyutlu bir perspektifle 
ele alınmaktadır. “Bâkî’nin Basılı Divanlarında Yer Almayan Şiirleri 
ve Divanının Bir Nüshası Üzerine Bazı Notlar” başlıklı bölümde, Bâkî 
Divanı’nın neşir ve seçkileri detaylı bir şekilde değerlendirilip mev-
cut neşirlerde yer almayan bazı şiirlerin aidiyeti, bir divan nüshası ek-
seninde tartışılmaktadır. Prof. Dr. M. Fatih Köksal’ın katkı sunduğu 
ikinci bölümde ise Bâkî Divanı’nın yeni bir nüshası detaylı şekilde 
tanıtılmakta ve bu nüshada yer alan, basılı divanlarda bulunmayan 
şiirler incelenmektedir. “Ah Şu Mürettip, Müstensih ve Münekkitle-
rin Ettikleri: Bu Şiirler Bâkî’nin mi?” başlığı altında, Bâkî’ye isnat 
edilen şiirlerin başka şairlere ait olabileceğine dair çok sayıda örnek 
dikkatle analiz edilip mecmua ve divan nüshalarının sıhhati ve gü-
venilirliği sorgulanmaktadır. Dördüncü bölüm Bâkî’nin Divan’ında 
muhammes olarak takdim edilen şiirin mecmualar ve divan nüshala-
rından hareketle şairin kendi gazeline tahmis olup olmadığına yöne-
lik bir inceleme olup divan nüshalarının eksiksiz tespitinin önemini 
vurgulamaktadır. “İki Şair Bir Şiir” başlıklı beşinci bölümde ise bir 
şiirin iki farklı şair adına kaydedilmesi bağlamında aidiyet sorun-
ları; metin, muhteva ve üslup düzeyinde yapılan karşılaştırmalarla 
ele alınmaktadır. Prof. Dr. İ. Hakkı Aksoyak’ın katkı sunduğu kita-
bın altıncı bölümünde, Gelibolulu Mustafa Âlî ile Bâkî arasındaki 
münasebetler ve her iki şairin basılı divanlarında yer alan mükerrer 
bir gazelin kime ait olabileceği üzerinde durulmaktadır. Kitabın son 
bölümünde “kalmadı” redifli bir şiirin üç farklı şaire ait olabilece-
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zılarım yayımlandıktan sonra, 16 Kasım 2018’de Prof. Dr. Muhsin 
Macit’ten gelen nazik ve teşvik edici e-posta benim için ayrı bir mo-
tivasyon kaynağı oldu.

Bâkî’nin şiirleri üzerinde çalışmaya devam ederken, bir yandan 
da çeşitli mecmualardan ve divan nüshalarından hareketle Bâkî’ye ait 
olduğu öne sürülen muhtemel şiirler tanıtılıyordu. Bu şiirlerin birço-
ğunun Bâkî’ye ait olmadığı kanaatindeydim. Ancak, ilmî deliller ve 
muteber tanıklar olmaksızın yalnızca kişisel kanaatlerle hareket edi-
lemeyeceğinin de bilincindeydim. Bu doğrultuda, Bâkî Divanı’nın 
bir nüshasını tanıttığım “Bâkî’nin Basılı Divanlarında Yer Almayan 
Şiirleri ve Divanının Bir Nüshası Üzerine Bazı Notlar” başlıklı ma-
kaleyi yayımladım. Ardından değerli meslektaşım Doç. Dr. Furkan 
Öztürk’ün olumlu geri bildirimi ve tebriki bu konunun derinleştiril-
mesini gerekli kıldı, bu süreçte sıklıkla Bâkî şiirlerinin aidiyeti me-
selesi gündemimizi oluşturdu.

Süreç boyunca Prof. Dr. M. Fatih Köksal ile de uzun istişareler 
yaptım. Onun “Bâkî Divanı’nın Yeni Bir Nüshası ve Bâkî’nin Divan 
Neşirlerinde Bulunmayan Şiirleri” başlıklı makalesi, bazı iddialarım 
için önemli bir kaynak oldu. Ne var ki “Bâkî’nin bilinmeyen şiirleri” 
veya “Bâkî’ye ait yeni şiirler” başlığı altında yayımlanan çalışma-
larda, şairin iki yüzü aşkın divan nüshasına müracaat edilmeden ve 
üslup, muhteva temelli inceleme yapılmadan kesin hükümlere varıl-
dığını gözlemledim. Bu boşluk, metodolojik bir eleştiriyi barındıran 
yeni bir makalenin kaleme alınmasını zorunlu kıldı. “Ah Şu Müret-
tip, Müstensih ve Münekkitlerin Ettikleri: Bu Şiirler Bâkî’nin Mi?” 
başlıklı çalışmamla Bâkî mahlaslı şiirlerin gerçek sahibini tespit etme 
çabalarına katkıda bulunmaya çalıştım. Delilleriyle Bâkî’ye ait olma-
dığı ortaya konulan şiirlerin, bazı kitaplarda eski neşirlerde yer al-
ması gerekçe gösterilerek yeniden Bâkî adına atfedildiğini gördüm. 
Bu durum, ilgili makale ve kitap bölümlerini bir araya getirerek daha 
sistematik ve bütüncül bir değerlendirme yapma ihtiyacını doğurdu. 
Elinizdeki kitap, söz konusu sürecin bir mahsulüdür.

Bu kitap, Bâkî adına kayıtlı olan fakat aidiyeti tartışmalı şiirler 
hakkında yürütülen araştırmaların bir neticesidir. Bir kısmı daha önce 
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ğine dair ihtimaller tartışılırken, metin tenkidi ve şiir aidiyeti mese-
lesinin ne denli karmaşık ve dikkat isteyen bir alan olduğu örnekle-
riyle ortaya konulmuştur.

Bugün klasik Türk edebiyatının önemli isimlerine ait basılı di-
vanların incelenmesinde, şairlere isnat edilen şiir sayılarının farklılık 
arz ettiği; bu şairlerin şiirlerine dair “bilinmeyen şiirleri”, “yeni şiir-
leri”, divan(lar)da yer almayan şiirleri” gibi yayınlar yapıldığı; bazı 
divan neşirlerinde, şaire ait olmayan şiirlerin yer aldığı görülmekte-
dir. Klasik Türk edebiyatı alanında hâlâ en temel meselelerden biri 
olan metin neşri ve tenkidi bağlamında, bu edebiyatın büyük isim-
lerinden Bâkî özelinde yürütülen bu çalışma; şiirlerin aidiyeti, di-
van nüshalarının ve mecmuaların güvenilirliği, metin neşrinde dik-
kat edilmesi gereken hususlar gibi konulara dikkat çekmektedir. Bu 
kitabın bir yandan tenkitli neşre yönelik değerlendirmeleriyle, diğer 
yandan şiirlerin aidiyeti meselesinde sunduğu inceleme yöntemiyle 
araştırmacılar için bir kaynak olacağına inanıyorum. Ehline ve ilgi-
lisine faydalı olması temennisiyle.

Hasan KAPLAN  
Ankara, 2026


